

2021年4月

自動車保険改定のご案内



大同火災海上保険株式会社（以下「弊社」といいます。）では、2021年4月1日以降保険始期のご契約より、自動車保険の商品改定を実施することといたしましたのでご案内いたします。改定につきまして、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

1

人身傷害補償保険の損害額算定基準の見直し

DAY-GO! くるまの保険

DAP

2020年4月に施行された、自動車損害賠償責任保険（自賠責保険）の支払基準（お支払いする保険金の基準）改定にともない、自動車事故によりご自身、ご家族、同乗者の方等がおケガをされた際の補償である「人身傷害補償保険」の支払基準（お支払いする保険金の基準）の見直しを行います。

傷害による損害		改定前	改定後
近親者等が看護した場合の看護料	入院	4,100円/日	<b>4,200円/日</b>
	通院	2,050円/日	<b>2,100円/日</b>
休業損害（立証が困難な場合や家事従事者等）		5,700円/日	<b>6,100円/日</b>
精神的損害（慰謝料）	入院	8,400円/日	<b>8,600円/日</b>
	通院	4,200円/日	<b>4,300円/日</b>
死亡による損害		改定前	改定後
葬儀費		60万円※3	<b>100万円</b>
後遺障害による損害※1・2		改定前	改定後
後遺障害等級が第1級に該当する者で、父母、配偶者、子のいずれもない場合		1,400万円	<b>1,650万円</b>
後遺障害等級が第2級に該当する者で、父母、配偶者、子のいずれもない場合		1,200万円	<b>1,250万円</b>

- ※1 逸失利益（事故がなければ、本来得られていたであろう収入）の算定の際に用いる年齢別平均給与額、全年齢平均給与額、就労可能年数、平均余命も自賠責保険の支払基準に合わせるよう改定します。
- ※2 年齢別平均給与額は、年齢によって引上げ・引下げとなる場合があるため、お客さまによってはお支払いする保険金が少なくなる場合があります。
- ※3 ただし、立証資料等により60万円を超えることが明らかな場合は、100万円を限度として実費を支払います。

2

保険料の改定

DAY-GO! くるまの保険

DAP

◇弊社の直近における保険金のお支払状況を踏まえ、保険料水準の全面的な見直しを行います。なお、今回の保険料水準の見直しは、人身傷害補償保険の補償内容の見直しによる影響も踏まえた改定となっております。その結果、個々のお客さまのご契約条件によっては、更新時の保険料が引上げとなるケースと引下げとなるケースがございます。

◇ 自家用普通乗用車、自家用小型乗用車および自家用軽四輪乗用車のうち、お車の初度登録年月（初年度検査年月）から保険始期日までの経過月数が49か月以内である場合に適用される新車割引について、一部の補償種目を除いて割引率を拡大いたします。

## 自家用普通乗用車・自家用小型乗用車

改定前

補償種目	25か月以内		25か月超
	6S等級	左記以外	49か月以内
対人	20%	8%	7%
対物	20%	9%	2%
人傷※1	20%	9%	7%
車両	15%	4%	1%
搭傷	20%	8%	1%

改定後

25か月以内			25か月超49か月以内		
6S等級	7S等級※2	左記以外	6S等級	7S等級※2	左記以外
<b>36%</b>	<b>18%</b>	<b>17%</b>	<b>21%</b>	<b>18%</b>	7%
<b>28%</b>	<b>16%</b>	<b>8%</b>	<b>21%</b>	<b>16%</b>	<b>7%</b>
<b>44%</b>	<b>30%</b>	<b>26%</b>	<b>33%</b>	<b>21%</b>	<b>17%</b>
<b>33%</b>	<b>17%</b>	4%	<b>30%</b>	<b>13%</b>	1%
<b>30%</b>	<b>30%</b>	<b>19%</b>	<b>21%</b>	<b>21%</b>	<b>9%</b>

赤字：割引率拡大 青字：割引率縮小 黒字：現行通り

## 自家用軽四輪乗用車

改定前

補償種目	25か月以内		25か月超
	6S等級	左記以外	49か月以内
対人	20%	9%	7%
対物	20%	9%	7%
人傷※1	20%	9%	7%
車両	10%	1%	1%
搭傷	20%	9%	7%

改定後

25か月以内			25か月超49か月以内		
6S等級	7S等級※2	左記以外	6S等級	7S等級※2	左記以外
<b>38%</b>	<b>23%</b>	<b>18%</b>	<b>35%</b>	<b>19%</b>	<b>14%</b>
<b>31%</b>	<b>20%</b>	<b>13%</b>	<b>19%</b>	<b>19%</b>	<b>6%</b>
<b>34%</b>	<b>18%</b>	<b>16%</b>	<b>34%</b>	<b>18%</b>	<b>16%</b>
<b>33%</b>	<b>12%</b>	<b>4%</b>	<b>29%</b>	<b>12%</b>	1%
<b>18%</b>	<b>18%</b>	<b>7%</b>	<b>18%</b>	<b>18%</b>	7%

赤字：割引率拡大 青字：割引率縮小 黒字：現行通り

※1 人傷は補償種目「傷害一時金」を含みます。

※2 2台目以降のお車について新たにご契約する場合、一定の条件を満たしたご契約に適用する等級となります。

1 ~ 3 以外の主な改定は以下の通りとなります。

項目	概要
Web証券の導入	<p>◇ 書面の保険証券を発行せずに、インターネット上でご契約内容をご確認いただける「Web証券」を導入します。*</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p><b>Web証券のメリット</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>◇ パソコンやスマートフォン、タブレットなどがあればどこでも簡単にご契約内容を確認することができます。</li> <li>◇ 紙資源が節約できます。 ◇ 紙の保険証券と異なり、紛失の心配がありません。</li> </ul> </div> <p>※ Web証券をご利用いただくには、弊社ホームページの「マイページ（個人のお客さま専用ページ）」にご登録いただく必要があります。なお、マイページおよびWeb証券をご利用いただけるのは、個人のお客さまのみとなっておりますのでご注意ください。</p>
保険料スマホ決済サービスの導入	<p>◇ キャッシュレス化の動きが急速に進む近年の社会環境を踏まえ、保険料払込方法として新たに「保険料スマホ決済サービス」を導入します。</p> <p>◇ 各種クレジットカードやスマホ決済で保険料をお支払いいただけるようになり、現金のご用意がなくても本人認証によるスピード決済が可能となります。*1・2</p> <p>※1 ご利用にあたっては、一括払のご契約が対象である等の一定の条件がございます。</p> <p>※2 満期を迎えたときにご契約を自動更新する「契約更新サポート」は対象外となります。</p>

Web証券と保険料スマホ決済サービスは、2021年2月14日から利用可能となります。Web証券または保険料スマホ決済サービスをご利用する場合は、2021年2月14日以降に手続きを行っていただきますようお願い致します。

※ このチラシは自動車保険の改定内容の概要を記載したものです。詳細につきましては、取扱代理店または弊社営業店までお問い合わせください。  
 ※ 「DAY-GO! くるまの保険（またはDAYG）」は個人用総合自動車保険、「DAP」は一般自動車保険、「DPD」は自動車運転者保険の略称です。

「この島の損保。」

**大同火災海上保険株式会社**

本店 〒900-8586 沖縄県那覇市久茂地1丁目12番1号

〈ホームページアドレス〉 <https://www.daidokasai.co.jp/>

〈お問い合わせ・ご相談〉 ☎ 0120-671-071（お客さま相談センター）

受付：平日 午前9時～午後5時（※土・日・祝日、12/31～1/3）

お問い合わせは